



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE

PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 39 Del 27-07-22

**Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.
PROVVEDIMENTI EX ART. 175, COMMA 8, D.LGS. 267/2000.**

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 20:12 si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

CIARAPICA FABRIZIO	P	CROIA PIERO	P
TROIANI FAUSTO	P	POLVERINI FABIOLA	P
PANTELLA ROBERTO	P	POLLASTRELLI GIORGIO JUNIOR	P
TIBERI ROBERTO	P	PAGLIALUNGA MIRELLA	A
NORI PAOLO	P	MICUCCI FRANCESCO	P
CENTIONI MARIA LUCE	P	ROSATI YURI	A
FONTANA PAOLA	P	IEZZI LIDIA	P
CROCETTI GIANLUCA	P	MANCINI ROBERTO	P
CAMPETELLI PAOLA	P	MURRI LETIZIA	P
TURCHI PIERPAOLO	P	GISMONDI PIERO	P
MERCURI MARINO	P	SQUADRONI SILVIA	P
CAPOZUCCA PIERLUIGI	P	BIANCHI LAVINIA	P
RENZI NICOLO'	P		

ne risultano presenti n. 23 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Signor TROIANI FAUSTO in qualità di PRESIDENTE assistito dal Segretario Comunale Morosi Sergio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

CAMPETELLI PAOLA
CROIA PIERO
GISMONDI PIERO

Immediatamente eseguibile S	Soggetta a controllo N
-----------------------------	------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1[^] comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 12-07-2022

Il Responsabile dei servizi Finanziari
Castellani Andrea

 Firmato

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1[^] comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Data: 12-07-2022

Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

 Firmato

Sono presenti gli assessori: Morresi Claudio, Carassai Ermanno, Gironacci Manola, Cognigni Giuseppe, Belletti Roberta, Capponi Barbara.

*Entrano i consiglieri Squadroni e Bianchi.
Sindaco e consiglieri presenti: n. 23*

Sull'argomento in discussione relaziona l'assessore Belletti, come dal seguente documento istruttorio.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""

VISTO l'articolo 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nel testo come novellato dall'articolo 74, comma 1, n. 23, lettera h), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 118/2011, aggiunto dall'articolo 1, comma 1, lettera aa), del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che recita:

«Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio»;

VISTA la lettera g) del punto 4.2 del «*principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio*» (allegato 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011), come modificata a termini del decreto ministeriale 1° dicembre 2015, la quale indica tra gli atti di programmazione «*lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno*», prevedendo pertanto la coincidenza della variazione di assestamento e della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

RICHIAMATI, a tale proposito, i seguenti atti deliberativi:

Consiglio Comunale n.18 dell'11 marzo 2022, di approvazione del «*Documento Unico di Programmazione (DUP)*», contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale relativamente al triennio 2022-2024;

Consiglio Comunale n.19 dell'11 marzo 2022, di approvazione bilancio di previsione 2022-2024, redatto, secondo la disciplina dell'armonizzazione contabile ex decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni, in termini di «*competenza*» e, per l'annualità 2022, anche in termini di «*cassa*»;

Giunta Comunale n. 282 del 31 maggio 2022, di approvazione del «*Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024*»;

PREMESSO altresì che è necessario apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data odierna, è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021 dal quale scaturisce un risultato di amministrazione pari a € 27.012.082,47 così composto ex articolo 187, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000:

		importo
Risultato di amministrazione	A	27.012.082,47
Parte accantonata	B	21.725.818,09
Parte vincolata	C	4.105.569,93
Totale parte destinata agli investimenti	D	769.544,55
Totale parte disponibile	E = (A-B-C-D)	411.149,90

DATO ATTO, a tale riguardo, che:

- ✓ il disavanzo di amministrazione di € 2.327.953,08, in quanto conseguente all'operazione di *riaccertamento straordinario dei residui* effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 30 maggio 2015, come rettificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 13 luglio 2015, è soggetto a riequilibrio trentennale (dall'anno 2015 all'anno 2044), con una quota annua pari ad € 143.451,75, a termini della deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 30 luglio 2015 adottata in ottemperanza del combinato disposto dell'articolo 3, comma 16, del decreto legislativo n. 118/2011 e dell'articolo 2 del decreto ministeriale 2 aprile 2015;
- ✓ tale quota risulta già regolarmente applicata a ciascuna delle annualità del bilancio di previsione 2022-2024;
- ✓ con l'approvazione del rendiconto 2021 è stato completamente coperto il disavanzo di amministrazione residuo in quanto, rispetto al disavanzo atteso di € 1.887.215,82, risulta un avanzo disponibile come sopra indicato di € 411.149,90;

DATO ATTO che è stato integrato il «Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)», in relazione alla maggiore entrata da TARI mentre non è necessario alcun adeguamento in relazione alle altre tipologie di maggiori entrate;

VISTO l'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e in particolare i commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo di competenza» (il cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio;

PRECISATO che, conseguentemente, a partire dal bilancio 2019-2021 il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n. 118/2011, senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza «non negativo» e pertanto:

- ✓ gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il «risultato di amministrazione» e il «fondo pluriennale vincolato» di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo n. 118/2011;
- ✓ cessano gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232;

RITENUTO altresì necessario doversi procedere, su conformi indicazioni dei Dirigenti, all'aggiornamento delle previsioni dell'entrata e della spesa delle annualità 2022/2024 del bilancio di previsione finanziario, come riportato nei prospetti che seguono e nel prospetto che si allega al presente atto in parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A):

ENTRATE	Anno	Stanziamiento	Maggiori entrate	Minori entrate	Assestato
Fondo iniziale di cassa	Cassa	17.166.704,88	0,00	0,00	17.166.704,88
Avanzo di amministrazione	2022	96.000,00	3.411.141,53	0,00	3.507.141,53
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	2024	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	2022	3.657.453,72	0,00	0,00	3.657.453,72
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	2024	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	2022	9.527.246,71	0,00	0,00	9.527.246,71
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	2024	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	2024	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2022	29.998.000,00	414.193,00	0,00	30.412.193,00
	2023	28.938.000,00	360.166,00	0,00	29.298.166,00
	2024	29.238.000,00	260.166,00	0,00	29.498.166,00
	Cassa	41.782.936,31	364.243,00	0,00	42.147.179,31
Titolo 2: Trasferimenti correnti	2022	10.780.592,00	1.617.382,17	0,00	12.397.974,17
	2023	9.854.253,00	50.000,00	0,00	9.904.253,00
	2024	9.338.253,00	0,00	0,00	9.338.253,00
	Cassa	12.774.194,41	1.617.382,17	0,00	14.391.576,58
Titolo 3: Entrate extratributarie	2022	8.385.240,00	60.800,00	0,00	8.446.040,00
	2023	8.545.240,00	0,00	0,00	8.545.240,00
	2024	8.660.240,00	0,00	0,00	8.660.240,00
	Cassa	10.633.577,94	60.800,00	0,00	10.694.377,94
Titolo 4: Entrate in conto capitale	2022	150.339.309,35	359.000,00	560.000,00	150.138.309,35
	2023	4.717.000,00	62.500,00	50.000,00	4.729.500,00
	2024	2.977.000,00	0,00	0,00	2.977.000,00
	Cassa	152.529.322,77	359.000,00	560.000,00	152.328.322,77
Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	2022	2.330.000,00	170.000,00	90.000,00	2.410.000,00
	2023	2.280.000,00	0,00	0,00	2.280.000,00
	2024	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
	Cassa	3.843.706,76	170.000,00	90.000,00	3.923.706,76
Titolo 6: Accensione Prestiti	2022	2.330.000,00	170.000,00	90.000,00	2.410.000,00
	2023	2.280.000,00	0,00	0,00	2.280.000,00
	2024	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
	Cassa	3.206.055,00	170.000,00	90.000,00	3.286.055,00
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2022	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
	2023	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
	2024	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
	Cassa	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	2022	15.015.000,00	0,00	0,00	15.015.000,00
	2023	15.015.000,00	0,00	0,00	15.015.000,00
	2024	15.015.000,00	0,00	0,00	15.015.000,00
	Cassa	17.065.288,10	0,00	0,00	17.065.288,10
TOTALE ENTRATE	2022	240.458.841,78	6.202.516,70	740.000,00	245.921.358,48
	2023	79.629.493,00	472.666,00	50.000,00	80.052.159,00
	2024	73.828.493,00	260.166,00	0,00	74.088.659,00
	Cassa	267.001.786,17	2.741.425,17	740.000,00	269.003.211,34

USCITE	Anno	Stanziamiento	Maggiori uscite	Minori uscite	Assestato
Disavanzo di amministrazione	2022	143.452,00	0,00	143.452,00	0,00
	2023	143.452,00	0,00	143.452,00	0,00
	2024	143.452,00	0,00	143.452,00	0,00
Titolo 1: Spese correnti	2022	51.772.833,72	4.363.391,43	149.499,85	55.986.725,30
	2023	46.101.441,00	575.618,00	128.264,92	46.548.794,08
	2024	46.045.041,00	425.618,00	130.629,01	46.340.029,99
	Cassa	56.290.643,76	4.248.296,43	149.499,85	60.389.440,34
Titolo 2: Spese in conto capitale	2022	161.145.556,06	1.251.113,00	40.000,00	162.356.669,06
	2023	5.953.000,00	62.500,00	50.000,00	5.965.500,00
	2024	1.817.000,00	0,00	0,00	1.817.000,00
	Cassa	163.002.755,01	1.251.113,00	40.000,00	164.213.868,01
Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	2022	2.330.000,00	170.000,00	90.000,00	2.410.000,00
	2023	2.280.000,00	0,00	0,00	2.280.000,00
	2024	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
	Cassa	3.196.055,00	170.000,00	90.000,00	3.276.055,00
Titolo 4: Rimborso Prestiti	2022	2.052.000,00	100.964,12	0,00	2.152.964,12
	2023	2.136.600,00	106.264,92	0,00	2.242.864,92
	2024	2.508.000,00	108.629,01	0,00	2.616.629,01
	Cassa	2.052.000,00	100.964,12	0,00	2.152.964,12
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	2022	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
	2023	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
	2024	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
	Cassa	8.000.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	2022	15.015.000,00	0,00	0,00	15.015.000,00
	2023	15.015.000,00	0,00	0,00	15.015.000,00
	2024	15.015.000,00	0,00	0,00	15.015.000,00
	Cassa	19.483.559,37	0,00	0,00	19.483.559,37
TOTALE USCITE	2022	240.458.841,78	5.885.468,55	422.951,85	245.921.358,48
	2023	79.629.493,00	744.382,92	321.716,92	80.052.159,00
	2024	73.828.493,00	534.247,01	274.081,01	74.088.659,00
	Cassa	252.025.013,14	5.770.373,55	279.499,85	257.515.886,84

RILEVATO che l'assestamento del bilancio prevede l'applicazione di quote accantonate e vincolate dell'avanzo di amministrazione, da destinare alle finalità specifiche per le quali sono state costituite;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione sono state già applicate quote del risultato di amministrazione presunto 2021 e che alla data odierna si ha la seguente situazione:

Descrizione	Approvato	Già applicato	Restava
Parte accantonata	21.725.818,09	31.000,00	21.694.818,09
Parte vincolata	4.105.569,93	65.000,00	4.040.569,93
Parte destinata	769.544,55	-	769.544,55
Disponibile	411.149,90	-	411.149,90
Totale	27.012.082,47	96.000,00	26.916.082,47
<i>Di cui:</i>			
<i>Applicato in parte corrente</i>		<i>96.000,00</i>	
<i>Applicato in c/capitale</i>		-	

DATO ATTO che con il presente atto viene applicata al bilancio di previsione l'ulteriore quota del risultato di amministrazione di Euro 3.411.141,53 distintamente come appresso specificato:

liv.1	liv.2	liv.3	entrate 2022	maggiori uscite / minori entrate 2022	Note
0.	00.	0	8.113,00	0,00	avanzo destinato - det. r.g. 1400 del 31.05.2022 - errata cancellazione residuo passivo p.cap.
3	.01	-2	0,00	8.113,00	
0.	00.	0	178.592,46	0,00	avanzo vincolato covid fondone destinato per correlati interventi di spesa corrente
1	.01	-1	0,00	34.000,00	
1	.11	-1	0,00	65.592,46	
1	.03	-1	0,00	9.000,00	
1	.04	-1	0,00	25.000,00	
14	.01	-1	0,00	45.000,00	
0.	00.	0	64.325,00	0,00	avanzo vincolato covid agevolazioni tari per contributi
1	.11	-1	0,00	64.325,00	
0.	00.	0	1.325.292,98	0,00	avanzo vincolato trasferimenti ats per servizi e contributi
12	.05	-1	0,00	1.318.292,98	
12	.02	-1	0,00	7.000,00	
0.	00.	0	8.331,60	0,00	avanzo accantonato per IFM sindaco
1	.01	-1	0,00	8.331,60	
0.	00.	0	571.486,49	0,00	avanzo accantonato per maggiori spese per utenze
10	.05	-1	0,00	571.486,49	
0.	00.	0	485.000,00	0,00	avanzo vincolato per proventi oo.uu. applicato per adeguamento previsione di spesa per revisione prezzi di opere già programmate
1	.05	2	0,00	130.000,00	
4	.02	2	0,00	10.000,00	
5	.02	2	0,00	50.000,00	
6	.01	2	0,00	55.000,00	
10	.05	2	0,00	240.000,00	
0.	00.	0	460.000,00	0,00	avanzo vincolato per proventi oo.uu. applicato in parte capitale per sostituzione fonti di finanziamento da proventi oo.uu. da competenza 2022 al relativo avanzo
4	.05	01		-460.000,00	
0.	00.	0	250.000,00	0,00	avanzo destinato applicato per revisione prezzi e/o programmazione lavori interventi di parte capitale
12	.03	2	0,00	50.000,00	
10	.05	2	0,00	100.000,00	
4	.02	2	0,00	100.000,00	
0.	00.	0	60.000,00	0,00	avanzo destinato per finanziamento intervento in sostituzione di minore contributo regionale
4	.02	-1		-60.000,00	
TOTALI			3.411.141,53	3.411.141,53	

E come riepilogato nel prospetto sintetico che segue:

Descrizione	Presente variazione
Parte accantonata	579.818,09
Parte vincolata	2.513.210,44
Parte destinata	318.113,00
Disponibile	
Totale	3.411.141,53
<i>Di cui:</i>	
<i>Applicato in parte corrente</i>	<i>2.148.028,53</i>
<i>Applicato in c/capitale</i>	<i>1.263.113,00</i>

DATO ATTO, pertanto, che risulta la seguente situazione complessiva dell'avanzo di amministrazione 2021, compresa la variazione di cui al presente atto:

Descrizione	Approvato	Totale applicato	Agg.to
Parte accantonata	21.725.818,09	610.818,09	21.115.000,00
Parte vincolata	4.105.569,93	2.578.210,44	1.527.359,49
Parte destinata	769.544,55	318.113,00	451.431,55
Disponibile	411.149,90	-	411.149,90
Totale	27.012.082,47	3.507.141,53	23.504.940,94
<i>Di cui:</i>			

Applicato in parte corrente		2.244.028,53	
Applicato in c/capitale		1.263.113,00	

CONSIDERATO che le variazioni alla parte «straordinaria» dell'annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, comportano la necessità di emendare contestualmente il «programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il piano annuale 2022» approvato a termini della deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dell'11/03/2022, come dall'allegato prospetto analitico (sub «C») parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO, a tale proposito, l'articolo 5, del decreto 16 gennaio 2018, n. 14;

DATO ATTO che con la presente variazione di assestamento viene integrato il Fondo di Riserva di € 65.145,00 nell'anno 2022 e di € 137.452,00 in ciascuno degli anni 2023/2024, nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI, in conclusione, gli elenchi, predisposti dal servizio finanziario, dai quali scaturiscono in forma analitica le variazioni alle previsioni del bilancio di previsione 2022-2024 (sub «A»);

VISTI:

- ⇒ il decreto legislativo n. 118/2011, come modificato e integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;
- ⇒ i principi contabili applicati;
- ⇒ lo Statuto comunale;
- ⇒ il Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con il sistema contabile armonizzato;

per quanto sopra, si propone al Consiglio Comunale di deliberare:

- 1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante dispositivo.
- 2) Di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022-2024 introducendovi gli aggiornamenti, in *aumento* e in *diminuzione*, in termini di «competenza» e «cassa» risultanti dall'allegato elaborato analitico (sub «A») parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito riepilogato:

Esercizio 2022 - Competenza

Avanzo	3.411.141,53		
Maggiori Entrate	2.791.375,17	Maggiori spese	5.885.468,55
Minori Entrate	-740.000,00	Minori Spese	-422.951,85
	5.462.516,70		5.462.516,70

Esercizio 2023

Maggiori Entrate	476.666,00	Maggiori spese	744.382,92
Minori Entrate	-50.000,00	Minori Spese	-321.716,92
	426.666,00		422.666,00

Esercizio 2024

Maggiori Entrate	260.166,00	Maggiori spese	534.247,01
Minori Entrate	0,00	Minori Spese	-274.081,01
	260.166,00		260.166,00

Esercizio 2022 - Cassa

Avanzo vincolato	0,00		
Maggiori Entrate	2.741.425,17	Maggiori spese	5.770.373,55
Minori Entrate	-740.000,00	Minori Spese	-279.499,85
	2.001.425,17		5.490.873,70

- 3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute al bilancio di previsione 2022-2024 risulta applicata la quota parte del risultato di amministrazione approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2022, di complessivi Euro 3.507.141,53 e che risulta la seguente situazione aggiornata del risultato stesso:

Descrizione	Approvato	Totale applicato	Aggiornato
Parte accantonata	21.725.818,09	610.818,09	21.115.000,00
Parte vincolata	4.105.569,93	2.578.210,44	1.527.359,49
Parte destinata	769.544,55	318.113,00	451.431,55
Disponibile	411.149,90	-	411.149,90
Totale	27.012.082,47	3.507.141,53	23.504.940,94
<i>Di cui:</i>			
<i>Applicato in parte corrente</i>		2.244.028,53	
<i>Applicato in c/capitale</i>		1.263.113,00	

- 4) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2022-2024 rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell'articolo 162, commi 2 e 6, e dell'articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, in ordine al «*pareggio finanziario*», agli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e al «*fondo di cassa finale non negativo*» come desumibile dall'allegato prospetto analitico (*sub «B»*) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 5) Di dare atto che le variazioni alla parte «*straordinaria*» dell'annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, comportano la necessità di emendare contestualmente il «*programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il piano annuale 2022*» approvato a termini della deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dell'11/03/2022, come dall'allegato prospetto analitico (*sub «C»*) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 6) Di demandare al Dirigente del Settore V l'adozione dei conseguenti atti gestionali attinenti alla modifica del «*programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il piano annuale 2022*».
- 7) Di precisare che il presente provvedimento comporta la contestuale variazione al «*Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024*», approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. n.18 dell'11 marzo 2022.
- 8) Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l'introduzione dei conseguenti aggiornamenti nei registri contabili.
- 9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000." "" ""

Quanto sopra premesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Esaminato il documento istruttorio sopra riportato;
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, c. 1° del D. Lgs. 267/2000;
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
- Visto l'esito della votazione che ha dato il seguente risultato:
 - voti favorevoli: n. 16
 - voti contrari: n. 7 (Bianchi, Gismondi, Iezzi, Mancini, Micucci, Murri, Squadroni)
 - astenuti: //

DELIBERA

- 1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante dispositivo.
- 2) Di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022-2024 introducendovi gli aggiornamenti, in *aumento* e in *diminuzione*, in termini di «competenza» e «cassa» risultanti dall'allegato elaborato analitico (*sub «A»*) parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito riepilogato:

Esercizio 2022 - Competenza

Avanzo	3.411.141,53		
Maggiori Entrate	2.791.375,17	Maggiori spese	5.885.468,55
Minori Entrate	-740.000,00	Minori Spese	-422.951,85
	5.462.516,70		5.462.516,70

Esercizio 2023

Maggiori Entrate	476.666,00	Maggiori spese	744.382,92
Minori Entrate	-50.000,00	Minori Spese	-321.716,92
	426.666,00		422.666,00

Esercizio 2024

Maggiori Entrate	260.166,00	Maggiori spese	534.247,01
Minori Entrate	0,00	Minori Spese	-274.081,01
	260.166,00		260.166,00

Esercizio 2022 - Cassa

Avanzo vincolato	0,00		
Maggiori Entrate	2.741.425,17	Maggiori spese	5.770.373,55
Minori Entrate	-740.000,00	Minori Spese	-279.499,85
	2.001.425,17		5.490.873,70

- 3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute al bilancio di previsione 2022-2024 risulta applicata la quota parte del risultato di amministrazione approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2022, di complessivi Euro 3.507.141,53 e che risulta la seguente situazione aggiornata del risultato stesso:

Descrizione	Approvato	Totale applicato	Aggiornato
Parte accantonata	21.725.818,09	610.818,09	21.115.000,00
Parte vincolata	4.105.569,93	2.578.210,44	1.527.359,49
Parte destinata	769.544,55	318.113,00	451.431,55
Disponibile	411.149,90	-	411.149,90
Totale	27.012.082,47	3.507.141,53	23.504.940,94
<i>Di cui:</i>			
<i>Applicato in parte corrente</i>		2.244.028,53	
<i>Applicato in c/capitale</i>		1.263.113,00	

- 4) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2022-2024 rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell'articolo 162, commi 2 e 6, e dell'articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, in ordine al «*pareggio finanziario*», agli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e al «*fondo di cassa finale non negativo*» come desumibile dall'allegato prospetto analitico (*sub «B»*) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 5) Di dare atto che le variazioni alla parte «*straordinaria*» dell'annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, comportano la necessità di emendare contestualmente il «*programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il piano annuale 2022*» approvato a termini della deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dell'11/03/2022, come dall'allegato prospetto analitico (*sub «C»*) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 6) Di demandare al Dirigente del Settore V l'adozione dei conseguenti atti gestionali attinenti alla modifica del «*programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il piano annuale 2022*».
- 7) Di precisare che il presente provvedimento comporta la contestuale variazione al «*Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024*», approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. n.18 dell'11 marzo 2022.
- 8) Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l'introduzione dei conseguenti aggiornamenti nei registri contabili.

Segue la votazione per l'attribuzione dell'immediata eseguibilità.

Dalla stessa emerge il seguente risultato:

- voti favorevoli: n. 16
- voti contrari: n. 4 (Bianchi, Mancini, Murri, Squadroni)
- astenuti: n. 3 (Gismondi, Iezzi, Micucci)

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

La trascrizione integrale della discussione riferita al presente punto all'o.d.g. è conservata in atti.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Comunale
Morosi Sergio

Il Presidente
TROIANI FAUSTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all' Albo Pretorio on-line dal 05-08-22 per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n.267/2000

Civitanova Marche, li 05-08-22

Segretario Comunale
Morosi Sergio

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-07-22 , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 27-07-22

Segretario Comunale
Morosi Sergio